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Введение

Исследование структуры, состава и физических свойств поверхности и

расположенных на малой глубине слоёв твёрдых тел представляет принципи-

альный интерес для многих разделов физики и техники. Эта задача решается

различными методами. Среди них одно из центральных мест принадлежит ме-

тодам, использующим облучение образцов пучком ускоренных электронов. Об-

лучение сопровождается эмиссией электронов и фотонов с различной энергией,

детектирование которых даёт разнообразную информацию [1]. В потоке частиц,

выходящих с поверхности массивного образца, присутствуют обратнорассеян-

ные электроны (ОРЭ). Таковыми являются электроны, которые после одного

или нескольких актов рассеяния на большие углы изменили направление движе-

ния на противоположное и покинули образец. Энергия ОРЭ лежит в диапазоне

от исходной энергии 𝐸0 до 50 эВ. Нижняя граница условно отделяет ОРЭ от

вторичных электронов (ВЭ). Пучок рассеянных электронов заполняет область,

которую называют «объем взаимодействия». Протяжённость этой области вдоль

оси пучка совпадает с длиной пробега электронов. Максимальная глубина 𝑧𝑚

выхода ОРЭ меньше длины пробега, так как достигшие этой глубины электро-

ны должны сохранить значительную часть исходной энергии, чтобы вернуться

к поверхности. Ширина пучка ОРЭ определяется максимальным расстоянием

𝑟𝑚 от точки падения первичного пучка до точек пересечения траекторий ОРЭ

с поверхностью образца. Величина отношения 𝑟𝑚
𝑧𝑚

определяет форму области

эмиссии ОРЭ.

Интенсивность потока ОРЭ с поверхности неоднородного образца, состоя-

щего из двух или более слоёв различных материалов, зависит от состава, толщи-

ны и взаимного расположения дискретных слоёв. Эта зависимость позволяет ис-

пользовать измерения коэффициента обратного рассеяния для решения важной

практической задачи – определения толщины покрытий, нанесённых на массив-

ную подложку. Состав и толщина приповерхностных слоёв образца влияют не

только на ток ОРЭ, но и на форму и протяжённость области эмиссии, причём

значительно сильнее, чем на ток. В связи с этим кажется возможным облег-

чить расшифровку информации, заменяя (или дополняя) традиционные изме-

рения тока ОРЭ измерениями линейных размеров области эмиссии. На первый
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взгляд, определить протяжённость области эмиссии ОРЭ многократно сложнее,

чем измерить их ток. Известно лишь немного работ по определению формы

пучка электронов, рассеянных в газах или в твёрдых телах [2—4]. Трудноразре-

шимой проблемой является экспериментальное определение глубины эмиссии

ОРЭ. В то же время измерение характерной величины латерального распростра-

нения ОРЭ не встречает принципиальных затруднений. С этой целью на обра-

зец наносят плёнку резиста и определяют смещение границы засвеченного и

проявленного резиста при последовательном увеличении тока луча [5—7]. Такие

измерения позволяют оптимизировать программу развёртки луча при обработке

образцов методом электронной литографии. Недавно была предложена методика

измерения радиального распределения ОРЭ, свободная от перечисленных недо-

статков [8]. Основная идея состоит в замене резиста слоем адсорбированных

углеводородов, молекулы которых, как и молекулы резиста, испытывают радиа-

ционно-химические превращения. Адсорбированные углеводороды присутству-

ют на поверхности всех образцов, помещённых в камеру РЭМ при типичном

давлении остаточных газов 10−6 − 10−7 Торр. При облучении образца сфокуси-

рованным пучком электронов молекулы диффундируют к точке падения пучка

и, попадая в зону эмиссии ОРЭ, распадаются, что приводит в конечном итоге

к образованию кольцеобразного слоя аморфного углерода. Диаметр углеродного

кольца зависит от локальной плотности тока и может служить мерой ширины

𝑟𝑚 латерального распространения ОРЭ. Глубину эмиссии 𝑧𝑚 при необходимо-

сти можно найти, используя результаты моделирования или полуэмпирические

аналитические соотношения, связывающие 𝑧𝑚 с 𝑟𝑚 .

Таким образом, измерение пространственного распределения ОРЭ позво-

ляет проверить корректность различных моделей рассеяния электронов и явля-

ется промежуточным этапом на пути к анализу глубинной структуры образца.

Целью диссертационной работы является выяснение особенностей обрат-

ного рассеяния электронов, которые могут быть использованы для изучения

внутреннего состава твёрдых тел, в частности, неоднородных по своему составу.

Для достижения этой цели потребовалось решить следующие задачи.

1. Разработка методов исследования латерального распределения ОРЭ, со-

четающих прямые измерения с моделированием электронных траекто-

рий методом Монте-Карло, и их применение к неоднородным по глу-

бине образцам.
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2. Сопоставление оценок размера и формы облака ОРЭ в неоднородных

образцах, полученных при использовании различных моделей рассея-

ния, и обоснование выбора оптимальной модели рассеяния пучка уско-

ренных электронов в твёрдом теле.

3. Экспериментальное исследование закономерностей формирования уг-

леродных микро- и наноструктур на поверхностях, облучаемых сфоку-

сированным пучком электронов.

4. Поиск корреляции между диаметром углеродных микроколец и распре-

делением по глубине дискретных слоёв образца, отличающихся по эле-

ментному составу и плотности материалов.

5. Оценка относительного вклада вторичных электронов в расширение эф-

фективной зоны радиационного воздействия нанометрового пучка элек-

тронов.

Научная новизна:

Впервые определены размер и форма облака ОРЭ в неоднородных образ-

цах посредством прямых измерений диаметра углеродных микроколец в сочета-

нии с моделированием электронных траекторий методом Монте-Карло.

Впервые получены аналитические зависимости протяжённости латераль-

ного распространения ОРЭ от толщины покрытий, нанесённых на массивные

подложки. Показано, что вид зависимости определяется соотношением плотно-

сти материалов подложки и поверхностного слоя.

Впервые отмечено совпадение максимальной длины траекторий ОРЭ, рас-

считанной на основе модели диффузного рассеяния из точечного источника, с

максимальной длиной пробега электронов, измеренной в экспериментах по про-

пусканию электронного пучка через тонкие плёнки.

Впервые выявлен линейный характер роста глубины эмиссии ОРЭ из неод-

нородных образцов с увеличением усреднённой обратной плотности пересекае-

мых ОРЭ слоёв.

Практическая значимость работы. Предложена и апробирована методика

неразрушающего контроля и измерения толщины однослойных и многослойных

тонких покрытий, нанесённых на массивные подложки. Такие покрытия приме-

няются в различных областях техники. Проведение измерений не требует пред-

варительного изготовления серий стандартов, аттестованных другими методами.
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Предложенная методика в несколько раз менее чувствительна к флуктуациям

эмиссии катода, чем методики, основанные на измерении тока ОРЭ.

Mетодология и методы исследования. В работе использовался комплекс-

ный подход исследования явлений электронного рассеяния и индуцированного

осаждения на поверхности неоднородных образцов, включающий в себя теоре-

тическое исследование с применением компьютерного моделирования электрон-

ного рассеяния методом Монте-Карло и совокупность практических методов

подготовки (вакуумное термическое испарение, вакуумное ионное распыление),

исследования микрорельефа (сканирующая электронная микроскопия, сканиру-

ющая зондовая микроскопия) и верификации внутренней структуры (формиро-

вание поперечного среза) многослойных структур. Также проведён неразруша-

ющий анализ внутренней структуры неоднородных образцов с использованием

нового экспериментального метода, основанного на явлении индуцированного

электронным пучком осаждения углеводородов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод индуцированного осаждения прекурсора сфокусированным пуч-

ком электронов средних энергий позволяет реализовать целенаправлен-

ное формирование кольцевых наноструктур на поверхности.

2. Модель индуцированного осаждения, связывающая диффузионный по-

ток молекул углеводородов с удалённой от центра частью латерального

распределения плотности тока обратнорассеянных электронов, объяс-

няет изменение размера кольцевых структур в зависимости от парамет-

ров пучка первичных электронов.

3. Плотность твёрдого тела является основной физической характеристи-

кой, определяющей форму и протяжённость облака обратнорассеянных

электронов на его поверхности.

4. Характер зависимости размера микрокольца от толщины слоя, нанесён-

ного на массивную подложку, определяется соотношением плотностей

материалов слоя и подложки. Размер кольца монотонно растет, когда

плотность материала слоя меньше плотности подложки, и линейно па-

дает в обратном случае.

Достоверность результатов компьютерного моделирования процессов

электронного рассеяния в твёрдом теле подтверждается их соответствием пред-
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сказаниям теоретических моделей и результатам моделирования, полученных

другими авторами для типовых образцов.

Достоверность измерений размеров углеродных микроколец обеспечива-


[…]

(a) and for a surface with a deposited aluminum layer 210nm thick. The method of
electron nanotomography makes it possible to determine the thickness of the surface
layer by measuring the size of the corresponding carbon microring. These data, in
the future, can be used to solve the inverse problem of restoring the original picture
of the surface microrelief. For example, in the case of a platinum surface, knowing
the thickness of the aluminum surface layer can make it possible to correct the width
and shape of the terraces, which are clearly visible in Fig. 4.33 a, but are "smeared" in
Fig. 4.33 b due to electron beam scattering in the surface layer.

4.3 Comparison of the obtained results with the results based on the measurement
of the BSE current

The fundamental possibility of determining the thickness of surface films on a
massive substrate is shown in the previous section. It is interesting to compare the
relative measurement error by our proposed method with the electron microtomography
method based on the analysis of the BSE energy distribution [60]. Table 6 shows the data
for determining the thickness of the surface film for samples certified by independent
methods. The comparison is carried out for two types of structures: a light layer on a
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Fig. 4.33 — Images of a system of terraces (top) and their corresponding carbon rings
obtained by irradiation with an electron beam with an initial energy of 20 keV at a

current of 370 pA for 10 minutes (bottom): a) on the surface of annealed platinum; b)
on the surface of platinum under a layer of aluminum 210 nm thick. The insets show
enlarged images of surface areas near the interface between two grains with different

orientations.

heavy substrate (𝐴𝑙 on 𝐶𝑢) and a heavy layer on a light substrate (𝐴𝑢 on 𝑆𝑖 for electron
nanotomography and 𝐶𝑢 on 𝐴𝑙 for electron microtomography ).

It can be concluded that both methods provide a similar measurement accuracy
for a layer thickness much greater than the mean free path of an electron in the corre-
sponding material. For small thicknesses, the error is much higher. Like the authors
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Table 6 — Comparison of accuracy of determining the thickness of layers in
multilayer structures for various methods

Thickness exp., nm Thickness (method), nm Error, %
Micro-ring measurement method

Al on Cu
471 ± 14 414 12
321 ± 6 314 02
219 ± 4 183 16
114 ± 4 129 05
26 ± 4 57 119

Au on Si
55 37 54
70 65 07
90 86 04
108 111 03
135 138 02
175 149 15

Method of electron microtomography [60]
Al on Cu

800 740 ± 30 7.5
400 470 ± 30 17.5

Cu on Al
100 110 ± 5 10
50 84 ± 5 68

of [60], we attribute this to the fact that the multiple scattering regime at small film
thicknesses has not yet had time to be established and the electron experiences a small
number of collisions. The energy losses and the spatial distribution of the BSE in this
case are poorly described by the applied scattering models.

The possibilities of the method of layer-by-layer analysis of inhomo-
geneous structures are demonstrated on a number of concrete examples of
(𝐴𝑢/𝐶/𝑃𝑡,𝐴𝑢/𝑆𝑖, 𝐴𝑙/𝐶/𝑆𝑖, 𝐴𝑙/𝐶𝑢). It is shown that the typical error in determin-
ing the thickness and depth of discrete layers is 10−15nm in structures several hundred
nanometers thick. Relative accuracy of measurements is not inferior to other methods
based on measurements current of backscattered electrons in the SEM, but is achieved
by much simpler means: by observing the trace of the BSE-induced deposition of hy-
drocarbons on the surface.

123

Conclusion

The main results of the work can be summarized as follows.
1. Two types of nanostructures (nanopillars and microrings) formed during the

deposition of hydrocarbons induced by a focused electron beam have been
studied. The study of differences between the results of induced deposition
on the surfaces of thin films and bulk samples made it possible to reveal the
decisive role of backscattered electrons in establishing the deposition regime
corresponding to the appearance of carbon microrings on the surface.

2. A model of electron-induced deposition is proposed, which relates the pro-
cesses of surface diffusion of hydrocarbons and the formation of a lateral dis-
tribution of the current density of backscattered electrons. The application of
this model makes it possible to explain the relationship between the displace-
ment of the carbon microring boundary and the change in the main parameters
of the primary electron beam (current and energy). It is shown that the size
of a microring formed on the surface of a solid body irradiated by electrons
is determined by the part of the lateral distribution of the current density of
backscattered electrons that is far from the center.

3. The results of computer simulation of electron scattering in solids and exper-
imental induced deposition of microrings on samples of different chemical
composition are compared. It has been established that the main parameter of
a solid body, which determines the lateral distribution of the current density
of backscattered electrons, is the density.

4. An original method for deep probing of multilayer structures based on the
established dependence of the lateral distribution of the current density of
backscattered electrons on the elemental composition, density and thickness of
the layers they cross, as well as the parameters of the primary electron beam,
the method of electron nanotomography, has been developed. The capabili-
ties of the method have been demonstrated on a number of specific systems
(Au/C/Pt, Au/Si, Al/C/Si, Al/Cu). It is shown that the typical error in deter-
mining the thickness and depth of discrete layers is 10−15nm in structures sev-
eral hundred nanometers thick. The relative accuracy of measurements is not
inferior to other methods based on measurements of the current of backscat-
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tered electrons in an electron microscope, but is achieved by much simpler
means.

5. The method of electron nanotomography was used to study a series of
thin-layer samples on a massive substrate with different layer thicknesses. A
change in the size of a carbon microring with an increase in the thickness of
the surface layer has a linear character in the range of thicknesses compara-
ble in magnitude with the length of the volume of interaction of electrons in
a solid body of a similar composition. A formula is proposed that describes
the change in the size of a microring depending on the thickness of the surface
layer.
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List of abbreviations and conventions

SEM - Scanning electron microscopy, scanning electron microscope
BSE - Backscattered electron
BSEy - Backscattered electron yield
PE - Primary electron
SE - Secondary electron
SEE - Secondary electron emission
EBID - Electron Beam-Induced Deposition
ETS -Electrostatic toroidal spectrometer
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