ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Рябчука Владимира Константиновича на

диссертацию Ложкина Максима Сергеевича на тему «Обратное рассеяние электронов

средних энергий в твердых телах и их влияние на процессы индуцированного осаждения

углеводородо», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

В диссертационной работе Ложкина Максима Сергеевича обобщены результаты

экспериментальных исследований и моделирования процессов обратного рассеяния

электронов (ОРЭ) в твердых телах, индуцированных сфокусированным пучком электронов

и приводящих к образованию микро- и наноструктур аморфного углерода (микро- и

нанокольца, нпностолбики). В результате проведенных исследований установлен ряд

новых эмпирических закономерностей, связывающих тип и параметры углеродных

структур на поверхности с характеристиками облучаемого твердого тела. Предложена

модель образования поверхностных углеродных структур, включающая моделирование

траекторий ОРЭ методом Монте Карлою. Показано, что форма и размеры углеродных

структур определяются как диффузионными процессами на поверхности, так и

особенностями обратного рассеяния электронов, что позволят судить о форме и размерах

приповерхностной области, из которой эмитируются ОРЭ. На основании результатов

исследования полислойных твердотельных образцов предложен новый неразрушающий

метод измерения толщины отдельных слоев. Точность предложенного метода

верифицирована при сопоставлении с аналогичными результатами, полученными методом

поперечных срезов. Насколько мне известно, подобные систематические исследования

полислой образцов ранее не проводились. Таким образом, новизна, актуальность и

практическая значимость диссертационной работы Ложкина М.С. не вызывают сомнений.

Диссертация Ложкина М.С. построена по классической схеме. Она содержит

Введение, Литературный обзор (Глава 1), две главы методического характера:

Экспериментальные методы (Глава 2) и Теоретические методы исследования (Глава 3),

Результаты и их обсуждение (Глава 4) и Заключение. Список литературы (114

наименований).

Во Введении кратко охарактеризована область исследований, к которой относится

диссертационная работа. Представлены обязательные сведения о диссертации, ее структуре

и содержании, сформулированы цель и задачи исследования. Приведены защищаемые

положения.
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В Главе 1 (Обзор литературы, 39 стр.) В этом разделе, наряду с кратким введением

в физику взаимодействия электронов с твердым телом, достаточно подробно

проанализированы результаты исследований физических процессов, непосредственно

связанных с темой диссертации. Это проникновение электронов в твердые тела,

формирование потоков обратно рассеянных и вторичных электронов (раздел 1.1).

Рассмотрены также методы анализа многослойных образцов с помощью ОРЭ (раздел 1.2).

Автором сделан удачный выбор из огромного числа работ, относящихся к взаимодействию

электронов с твердым телом и методах исследования, основанных на анализе

разнообразных откликов твердых тел на воздействие электронов. В целом, обзор

литературы достоин высокой оценки.

Глава 2 (Экспериментальные методы, (28 стр.). Основным инструментом,

которым пользовался автор при проведении экспериментальных исследований был

современный многоопциальный нанолитограф со скрещенными лучами га базе Carl

Zeiss CrossBeam 1540XB. Уже одно это позволяет отнести диссертационную

работу Ложкина М.С. прежде всего к разряду современных исследований в области

науки о поверхности, а также, учитывая потенциальное практическое

применение ее результатов – к области нанотехнологий. В этой главе

достаточно подробно описаны основная установка, встроенные компоненты

(масс-спектрометр и др.), а также – различные режимы работы, при которых

формировались и исследовались углеродные структуры на поверхности.

Описаны достаточно сложные и трудоемкие методики предобр аботки и

формирования подложек моно- и полислойных образцов различного состава,

включая тонкие пленки, методика получения поперечных срезов и

соответствующий инструментарий. Последний использовался, в том числе,

для контроля качества поверхности и поперечных срезов исследуемых

образцов. Это, например, атомно-силовой микроскоп. В экспериментах и при

синтезе образцов использовалось разнообразное современное оборудование,

соответствующее решаемым в диссертационной работе задачам. Все это

также свидетельствует о высоком мастерстве автора как экспериментатора.

Глава 3 (Теоретические методы исследования, 10 стр.) посвящена сравнительному

описанию подходов к моделированию упругого и неупругого рассеяния электронов в

твердых телах Здесь же описаны некоторые возможности программного пакета СASINO,

которые использовались при моделировании (см. последний абзац текста на стр. 66 –

«Программный пакет СASINO 2.48 предоставляет возможность следить за …. И далее по

тексту… В рамках данного исследования мы ограничились рассмотрением

поверхностной плотности тока …. и т.д». Вместе с тем на стр. 60 приведено следующее

высказывание: «Для более глубокого понимания процессов электронного рассеяния нам

показалось целесообразным создать собственный программный продукт Electron Scattering

. BSE (ESBSE)». (см. также раздел 3.2, стр. 59) Для меня осталось неясным как

соотносятся пакеты СASINO и ESBSE. Имеет ли пакет ESBSE. патентные

перспективы? Разъясните, пожалуйста.

Глава 4 (Результаты и их обсуждение, 40 стр.) хорошо структурирована,. Она

начинается с представления экспериментальных результатов и основанного на них

механизма формирования углеродных структур двух тиров –«наностобиков» (радел 4.1) и

«наноколец» (раздел 4.2). Далее в том же ключе рассматривается связь между размерами

области эмиссии ОРЭ и толщиной и структурой двух- и полислойных материалов (разделы

4.2.1 и 4.2.2 соответственно). В разделе 4.3. рассмотрены перспективы нанотомографии на

основе исследованных в работе явлений. Представлено также сопоставление полученных

результатов с таковыми, основанными на измерении силы тока ОРЭ (радел 4.3). В этой

главе представлены все результаты работы, на основании которых сделаны выводы (см

Заключение) и сформулированы защищаемы положения (см. Введение). Из полученных

результатов и сделанных Ложкиным М.С. выводов хотелось бы, особо отметить, во-

первых, сделанный на основании экспериментальных результатов и подтвержденный

моделированием вывод о том, что плотность твердого тела является основной физической

характеристикой, определяющей форму и протяженность облака обратно рассеянных

электронов на его поверхности (Защищаемое положение 3, стр. 7, Заключение, пп 3, стр.

131) . Во-вторых, - предложенный и апробированный оригинальный метод глубинного

зондирования многослойных образцов (Заключение, пп 4, см. также рис. 4.53, раздел 4.2.3)

В целом диссертационная работа Ложкина М.С. , оцениваемая как научный труд и

как квалификационная работа заслуживает самой высокой оценки. Вместе с тем, она не

лишена недостатков, которые делает чтение текста не простым занятием, как и работу с

pdf-версией диссертации, в которой не функционируют простейшие опции, например

«Поиск». Могу предположит, что автор не задумывался о том, как его текст будет

восприниматься потенциальными пользователями диссертации, а это многочисленное

профессиональное сообщество - от студента до оппонента. К сожалению, в тексте

встречаются незавершенные высказывания и разрывы в изложении описываемого и

обсуждаемого материала. Другая, мягкая характеристика подобных недостатков – «Текст

плохо отредактирован». Пример – рис. 4.17. Подпись под рисунком: «Масс-спектр

остаточных газов в камере образцов РЭМ, который демонстрирует присутствие

углеводородов в составе атмосферы». Пропустим распространенную терминологическую

вольность, - «атмосферу (газовая оболочка небесных тел) камеры образцов». Но почему под

абсциссой написано «Масса вторичных ионов, а.е.м.»? Почему вторичных ионов? Режим

ВИМС? Здесь , видимо, использовался штатный режим работы масс-спектрометра Hiden

Analytical HAL 7 RC, относящегося к типу RGA (Residual Gas Analizer). К тому же

возникает вопрос по существу: Что в используемой вакуумной системе является

источником последовательного (С4-С10) ряда непредельных углеводородов? Про

использовании масс-спектрометрии говориться в разделе 2.1 (Описание

экспериментальной установки ,стр .42). Однако почему-то там , а не в разделе 4 приводится

интересный и важный результат, а именно оценка парциальных давлений углеводородов,

но голословно. Вопрос: Как проводилась оценка парциальных давлений

углеводородов?

Разумеется, отмеченные выше замечания не затрагивают выводы и защищаемые

положения диссертации. Считаю, что она заслуживает положительной оценки.

Диссертация Ложкина Максима Сергеевича на тему «Обратное рассеяние электронов

средних энергий в твердых телах и их влияние на процессы индуцированного осаждения

углеводородо», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», соискатель Ложкин Максим Сергеевич заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.3.8. Физика конденсированного состояния. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного

Порядка в диссертации не обнаружены

.

Член диссертационного совета В.К. Рябчук

доктор физ.-мат. наук,

профессор кафедры фотоники СПбГУ

26.10.2023